des âmes (*animarum correctorium*), quand le prophète David dit :  
 « Redresse-moi dans ta vérité » (Ps. 24, 5)... – 5. Mais si l'on cherche  
 pourquoi toute la nature humaine n'est pas redressée (*non omnis*  
*corrigatur*) par son même Artisan grâce à la Loi de l'Ancien et du  
 Nouveau Testament – cette Loi que l'Artisan divin a mise comme  
 redressoir des âmes (*per legem noui ac ueteris testamenti. quam uti*  
*correctorium animarum posuit*) – nous devons savoir... » (que cette  
 refonte ne s'opère que dans le feu de la foi). – Ce parallèle frappant  
 entre l'emploi du mot *correctorium*, pris dans un sens technique –  
 qu'il s'agisse de modèle ou de moule – et appliqué à « la Loi de  
 l'Ancien et du Nouveau Testament » est un des traits qui rapprochent  
 le plus nettement le *De induratione cordis Pharaonis* et l'*In Canticum*  
 d'Apponius. Cf. CCL 19, p. xciv-cv.

et | Filius et Spiritus sanctus tres personae, sub uocabulo  
610 Verbi, in | unius potentia deitatis consistunt. Quod beatus  
euangelista Io|hannes luce clarius demonstrauit dicendo :  
*In principio erat | Verbum, et Verbum erat apud Deum, et  
Deus erat Verbum. Et | Verbum caro factum est, et habitauit  
in nobis*<sup>a</sup>. |

38. Ideo in die iudicii, quasi incuruis terraeque uultu  
615 cohaerentibus, quorum uox quidem audiatur sed facies  
non uideatur, | clamantibus : *Domine, Domine, nonne in  
tuo nomine uirtutes | multas fecimus?* dicetur eis : *Nescio  
uos; discedite a me, operarii | iniquitatis*<sup>a</sup>. Non igitur igno-  
rat quos ipse creauit, sed propria | uoluntate, quam ad se  
620 diligendum indidit per naturam, deprauatum cor a sua  
notitia notat. Quisquis enim sic confitetur | potentiam Tri-

37 a. Jn 1,1,14

38 a. Matth. 7,22-23; Lc 13,27

1. *sub uocabulo Verbi* : Apponius, en VI. 325. dit. dans le même  
contexte : *per Verbi uocabulum*. Pour lui, la triple répétition du même  
mot *Verbum* dans le premier verset de l'évangile de saint Jean manifeste  
« plus clairement que le jour » l'unité des trois Personnes divines (cf.  
Intro., p. 81).

2. *deprauatum cor a sua notitia notat*. Ces mots ont paru incompré-  
hensibles à J. C. BAUER, *Apponiana*, p. 529-530, et il propose une  
« *emendatio palmaris* » : corriger *notat* en *motat*; le Juge écarterait  
(*motare*) les pécheurs de sa connaissance (*a sua notitia*). — H. KÖNIC,  
pour sa part, traduit : « ... er wird ein Herz nicht mehr kennen, das  
...verdorben ist » (« ... il ne connaîtra plus un cœur... qui s'est perverti »).  
et elle explique que *a sua notitia notat* peut équivaloir à « aus seiner  
Kenntnis streichen » (« rayer de sa connaissance ») (*Apponius*, p. 37-38 et  
note 53). — Le défaut de ces deux traductions est de rattacher *a sua  
notitia* à *notat* (ou *motat*, qui d'ailleurs a difficilement le sens qui lui  
est prêté ici). Il faut lier (*deprauatum cor a sua notitia* « leur cœur...  
perverti et dévié de sa connaissance »). Il ne s'agit pas ici de la  
connaissance que Dieu a de sa créature, mais de celle que sa créature

sous le terme de Verbe<sup>1</sup>, le Père et le Fils et l'Esprit  
saint, trois personnes, sont présents en la puissance d'une  
unique divinité. L'évangéliste saint Jean l'a montré plus  
clairement que le jour, en disant : « Dans le principe  
était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu, et le  
Verbe était Dieu. Et le Verbe s'est fait chair et il a  
habité parmi nous<sup>a</sup>. »

38. Aussi, au jour du jugement, comme des gens  
courbés et le visage collé à terre, dont on peut bien  
entendre la voix, mais non voir le visage, ils crieront :  
« Seigneur, Seigneur, n'avons-nous pas accompli en ton  
nom beaucoup de miracles? », et il leur sera répondu :  
« Je ne vous connais pas. Retirez-vous de moi, ouvriers  
d'iniquité<sup>a</sup>! » Ce n'est pas que Dieu ignore ceux qu'il a  
lui-même créés, mais il condamne leur cœur qui, de sa  
propre volonté — cette volonté qu'il leur a donnée par  
nature pour l'aimer —, s'est perverti et a dévié de sa  
connaissance<sup>2</sup>. Quiconque en effet confesse la puissance  
de la Trinité, mais en y mettant des degrés ou une

a de lui (c'est le sens normal de *notitia*, constant chez Apponius :  
58 occurrences); cette connaissance a été faussée, comme l'explique  
la suite (déformation de la foi trinitaire). — Les mots *a notitia* sont  
employés plusieurs fois par Apponius dans des passages de sens très  
voisin, en IV. 62 : *a Dei notitia uelut saeuissimae bestiae efferauerunt*;  
V. 303 : *alienae... a ueri Dei notitia effectae*; VII. 148 : *in ...hominum  
mentibus prolongantium a creatoris notitia*; VIII. 988 : *in anima errante  
a notitia creatoris*; XII. 95 : *a notitia creatoris prolongando*; XII. 101 :  
*quam a factore suscepti ne declinaret a sua notitia*. — Certes, Dieu  
déclare qu'« il ne connaît pas » les pécheurs; c'est ainsi qu'il formule  
sa condamnation, mais ce qui est exprimé dans le présent passage,  
c'est le motif de cette condamnation : ils ont perverti la connaissance  
qu'ils avaient de lui (*sua notitia*). — On peut rappeler ici que, si Dieu  
(ou le Christ) « ne connaît pas » les pécheurs au jour du jugement, il  
« connaît » les justes : *Quidquid... dignum sibi est, hoc uidet Christus,  
et quidquid uidet, hoc se nosse testatur in die iudicii; et quidquid  
nouerit, hoc ad dexteram collocat tribunalis* (IX, 483-485). — Remarquer  
aussi l'allitération : *notitia notat*.

nitatis, ut gradus uel tempora ponat, tortuoso | confiteri  
 probabitur corde, et non sequitur confitendo eum cui |  
 dixit propheta : *Confitebor tibi, Domine, in directione cordis,*  
*in | eo quod didici iudicia iustitiae tuae*<sup>b</sup>. Danda est ergo  
 625 prae omnibus opera sollertissime *rectae* fidei regulae, sicut  
 est omnipotens | Deus in Trinitate, obtinendae, quod bono-  
 rum omnium et notitiae iudicis fundamentum esse proba-  
 tur. Vnde oportet omni qui | signaculum fidei renascendo  
 suscepit, ad \*uocem doctoris haec | \*discendo sagacissimum  
 630 praebere auditum. Et illi quam maxime | qui populo chris-  
 tiano praest, incumbit necessitas ita in omnibus manda-  
 tis diuinis sine querela<sup>c</sup> et in *directione* incedere cordis<sup>d</sup>, ut  
 sermone suo et uitae exemplo curuos *dirigat, rectos non |*  
*sinat incuruari.* |